

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm 16 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2017)**

Thực hiện Công văn số 1790/BVHTTDL-GĐ ngày 28/4/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, về việc tổ chức tuyên truyền Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam năm 2017;

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm 16 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2017), cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6) và kỷ niệm 16 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; đề cao vị trí, vai trò và tầm quan trọng của gia đình, ngăn chặn bạo lực gia đình, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc, đồng thời tạo sân chơi năng động, bổ ích cho các gia đình và các em thiếu nhi nhân dịp hè năm 2017.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới...

- Tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng, kế thừa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc các giá trị mới, tiến bộ.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức các hoạt động nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, tạo không khí vui tươi phấn khởi, khích lệ các thành viên gia đình tham gia.

- Tập trung các hoạt động hướng về cơ sở, chú trọng công tác truyền thông, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình.

**II. CHỦ ĐỀ CÁC HOẠT ĐỘNG:** “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”

#### **III. NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG**

## **1. Truyền thông nhân Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm 16 năm Ngày Gia đình Việt Nam**

a) Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2017.

b) Hình thức:

- Treo băng rôn, cờ phướn, panô, xe loa tuyên truyền nội dung thông điệp về Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên các tuyến đường chính thị xã Gia Nghĩa và các huyện.

- Tuyên truyền trên Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, Đài Truyền thanh cấp xã.

- Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, hội thi, hoạt động thể dục, thể thao; Tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, diễn đàn... về chủ đề bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương.

b) Thông điệp

- *Hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.*

- *Gia đình là môi trường quan trọng hình thành, nuôi dưỡng và giáo dục nhân cách con người.*

- *Hạnh phúc gia đình: Yêu thương và chia sẻ.*

- *Xây dựng môi trường gia đình – cộng đồng – xã hội an toàn, lành mạnh.*

- *Hãy hành động vì gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.*

- *Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con, cháu thảo hiền.*

- *Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương*

- *Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và các thành viên gia đình;*

- *Bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.*

## **2. Thi nấu ăn**

a) Thời gian:

- Khai mạc: 07h30' ngày 27/6/2017 (thứ Ba).

- Thời gian thi: 90 phút (tính cả thời gian đi mua thực phẩm và công tác chuẩn bị).

b) Địa điểm: Siêu thị Co.opmart, đường 23/3, thị xã Gia Nghĩa.

c) Thành phần:

- Thành phần mời dự khai mạc: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thị xã Gia Nghĩa.



- Thành phần dự thi: Dự kiến từ 30-40 gia đình thuộc các công đoàn cơ sở trực thuộc tham gia.

d) Nội dung: Mỗi gia đình nấu và trình bày 1 mâm cơm gia đình cho 4 người ăn.

### **3. Tọa đàm nhân kỷ niệm 16 năm Ngày Gia đình Việt Nam**

a) Thời gian:

- Thời gian ghi hình: Dự kiến 01 buổi, trong khoảng thời gian từ ngày 19/6-23/6/2017.

- Thời gian phát sóng: từ 17h00'-19h00' ngày 28/6/2017 (thứ Tư).

b) Địa điểm quay: Tại phim trường Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

c) Thành phần:

- Đồng chí Tôn Thị Ngọc Hạnh, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Mời 02 cá nhân:

+ 01 nam (trao đổi về kinh nghiệm làm công việc nhà).

+ 01 nữ (trao đổi về bí quyết nấu ăn, giữ gìn hạnh phúc gia đình).

d) Nội dung:

- Khẳng định tầm quan trọng của bữa cơm gia đình trong gắn kết các thành viên gia đình, xây dựng mối quan hệ bền chặt và nâng cao chất lượng hạnh phúc gia đình.

- Giáo dục cho các thành viên trong gia đình nhận thức được giá trị của giây phút sum họp bên bữa cơm gia đình, từ đó giáo dục trách nhiệm của mỗi thành viên gia đình trong xây dựng gia đình đầm ấm, hạnh phúc.

- Bữa cơm là thành quả lao động, là trao truyền những kinh nghiệm giáo dục, đạo đức, lối sống; là điều kiện thể hiện sự quan tâm chia sẻ, gắn kết tình cảm giữa các thành viên cùng nhau xây dựng gia đình hạnh phúc tiến bộ.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Hướng dẫn Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam.

- Chủ trì, phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng nội dung, kế hoạch, kinh phí và các điều kiện cần thiết liên quan để tổ chức cuộc thi nấu ăn bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

- Chủ trì, phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh chuẩn bị nội dung, chương trình, kịch bản và các điều kiện cần thiết liên quan khác để tổ chức buổi tọa đàm đạt chất lượng.

- Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện phóng sự “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương nhân Ngày Gia đình Việt Nam.

## **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

Định hướng nội dung truyền thông về công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; các hoạt động kỷ niệm 16 năm Ngày Gia đình Việt Nam.

## **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

Chỉ đạo các tổ chức thành viên trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tham gia thực hiện các hoạt động liên quan đến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và Gia đình trong Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm 16 năm Ngày Gia đình Việt Nam.

## **4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổ chức cuộc thi nấu ăn đạt kết quả cao.

- Cử Lãnh đạo đơn vị tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi nấu ăn.

## **5. Đề nghị Liên đoàn lao động tỉnh**

- Tuyên truyền cho cán bộ, công chức viên chức và người lao động nâng cao ý thức, kỹ năng trong phòng, chống bạo lực gia đình, chăm sóc con cái góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Chỉ đạo Công đoàn Viên chức tỉnh chọn cử các gia đình thuộc các Công đoàn cơ sở trực thuộc tham gia cuộc thi nấu ăn (khoảng 30-40 gia đình); tổng hợp danh sách gia đình tham gia trước ngày 20/6/2017.

- Cử Lãnh đạo đơn vị tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi nấu ăn.

## **6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng phóng sự, chuyên mục về Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Tổ chức tuyên truyền trên sóng phát thanh và truyền hình về các nội dung của Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam.

- Bố trí người dẫn chương trình, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản, chương trình và thực hiện ghi hình, phát sóng về buổi tọa đàm đạt chất lượng cao.

- Liên hệ đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cung cấp các tư liệu liên quan và thực hiện phóng sự, chương trình tọa đàm “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” nhân Ngày Gia đình Việt Nam.

## **7. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Tổ chức cho trẻ em có kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh; giáo dục trẻ em kỹ năng thực hiện quyền tham gia, kỹ năng phòng tránh các nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, tránh các tệ nạn xã hội, phòng ngừa tai nạn đuối nước.



## **8. Sở Thông tin và Truyền thông**

Định hướng, chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã tổ chức tuyên truyền và đưa tin, bài về các hoạt động liên quan đến Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam; nêu gương những tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong việc triển khai Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Trẻ em.

## **9. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

Thông qua các buổi nói chuyện chuyên đề, tọa đàm tuyên truyền cho cán bộ, chiến sĩ về các kiến thức, kỹ năng trong xây dựng gia đình văn hóa, phòng, chống bạo lực gia đình, chăm sóc người cao tuổi và trẻ em.

## **10. Báo Đắk Nông**

Xây dựng phóng sự, chuyên mục về Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam; Tổ chức tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam.

## **11. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh**

Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động cho trẻ em sinh hoạt hè trong kỳ nghỉ hè năm 2017 bảo đảm an toàn lành mạnh, đồng thời lồng ghép cung cấp cho trẻ em các kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ mình, phòng tránh các nguy cơ bị bạo lực, xâm hại, bóc lột lao động, mắc các tệ nạn xã hội, phòng tránh tai nạn thương tích.

## **12. Đề nghị Hội Nông dân tỉnh**

Chỉ đạo các cấp Hội tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục Hội viên tổ chức cuộc sống gia đình ấm no, hạnh phúc.

**13.** Các Sở, ban, ngành, đoàn thể trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về phòng, chống bạo lực gia đình, về ý nghĩa bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương nhân Ngày Gia đình Việt Nam.

## **14. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã**

Căn cứ vào các điều kiện thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động thiết thực nhân Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam năm 2017; đồng thời chỉ đạo các xã, phường, thị trấn triển khai các hoạt động như: tuyên truyền, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi an toàn, lành mạnh.

## **V. KINH PHÍ**

- Kinh phí tổ chức các hoạt động ở cấp tỉnh được sử dụng nguồn kinh phí hoạt động công tác gia đình năm 2017 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã

được Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí. Ngoài ra, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh hỗ trợ kinh phí giải thưởng cho cuộc thi nấu ăn.

- Các nguồn kinh phí tài trợ của doanh nghiệp (nếu có).


## **VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Các đơn vị, địa phương gửi kết quả triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm 16 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2017) về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 05/7/2017 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 15/7/2017. ~~12~~

### **Nơi nhận:**

- Bộ VH, TT & DL (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các đơn vị nêu tại mục IV Kế hoạch;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (H). *12*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tôn Thị Ngọc Hạnh**